CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 52 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 52 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte MOÇÃO
DE APLAUSOS AO TENENTE-CORONEL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ APARECIDO
DOS SANTOS.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por objetivo externar os mais sinceros aplausos e

expressar o profundo respeito e gratidão do Poder Legislativo de Dois Córregos ao

Tenente-Coronel da Polícia Militar Santos, no momento em que ele encerra seu ciclo de

serviço ativo, ingressando na reserva da Polícia Militar.

Nascido em Barra Bonita/SP e radicado em Jaú desde a primeira infância, o

Tenente-Coronel Santos dedicou sua vida à corporação, sendo declarado Aspirante a

Oficial da Polícia Militar em 1994.

Sua trajetória é marcada por passagens importantes em diversas unidades do

estado, incluindo batalhões em São Bernardo do Campo, Americana e Assis. Contudo,

foi na região de Jaú, onde serviu por mais de 20 anos, que sua liderança se consolidou,

culminando com o Comando do 27º Batalhão de Polícia Militar do Interior (BPM/I).

O 27º BPM/I, sob sua gestão, é responsável pelo policiamento ostensivo em Jaú

e diversas cidades vizinhas, sendo uma unidade essencial para a manutenção da ordem

pública e da tranquilidade de nossa comunidade.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
E

00
-7

1Z
J-

W
0H

B
-7

00
0

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 52 de 2025

O profissionalismo, a dedicação e o compromisso do Tenente-Coronel José

Aparecido dos Santos com a segurança e a integridade dos cidadãos são um exemplo a

ser seguido por todos os militares e servidores públicos.

Pelo legado de civismo e pela honrada carreira dedicada à proteção da

sociedade paulista, manifestamos, por meio desta Moção, nossos sinceros votos de

aplausos, louvor e reconhecimento ao Tenente-Coronel de Polícia Militar José Aparecido

dos Santos, desejando-lhe sucesso e felicidades nesta nova etapa de sua vida.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS AO TENENTE-CORONEL DA POLÍCIA
MILITAR JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS.

Dois Córregos, 09 de outubro de 2025.

HUMBERTO HENRIQUE SOFFNER
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
E

00
-7

1Z
J-

W
0H

B
-7

00
0

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=0E0071ZJW0HB7000,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0E00-71ZJ-W0HB-7000

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
E

00
-7

1Z
J-

W
0H

B
-7

00
0

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E0071ZJW0HB7000
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E0071ZJW0HB7000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E0071ZJW0HB7000
		2025-10-09T16:05:38-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura